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Ks. Andrzej Kwaśniewski

Bibliografia Archiwum Diecezjalnego w Kielcach za lata 1916-20161

1 Praca przygotowana w ramach programu „Rola Kościoła jako wychowawcy 
i stróża kultury narodowej” realizowanym przez Towarzystwo Przyjaciół Archiwum 
Diecezjalnego im bł. Wincentego Kadłubka w Kielcach.

2 [Informacje o zasobach archiwów parafialnych:] Katalog duchowieństwa i para­
fii diecezji kieleckiej, red. J. Kaczmarek i in., Kielce 1999, passim.

W roku 1939 zostało założone Archiwum Diecezjalne w Kielcach. Za­
łożycielem był biskup kielecki Czesław Kaczmarek. Wśród powstających 
wówczas archiwów diecezjalnych archiwum kieleckie zostało erygowane 
jako siódme w Polsce. Bp Cz. Kaczmarek powierzył zadanie organiza­
cji nowej instytucji diecezjalnej ks. Franciszkowi Mazurkowi. Zasób ar­
chiwum stanowiły akta Konsystorza Generalnego w Kielcach oraz akta 
instytucji kościelnych z terenu ówczesnej diecezji kieleckiej -  kapituły, 
parafie, klasztory i inne. Istniejące od czasów przedwojennych archiwum 
diecezjalne gromadzi akta sięgające średniowiecza. Najstarszy dokument 
z 1251 roku pochodzi z zasobu bożogrobców miechowskich. Pomimo 
długoletniego funkcjonowania archiwum diecezjalnego w odniesieniu do 
wielu zespołów parafialnych nie podjęto do tej pory próby przeniesienia 
ich do centralnego Archiwum Diecezjalnego w Kielcach. Obecnie wiele 
jednostek archiwalnych wytworzonych w okresie staropolskim przecho­
wywanych jest nadal w miniaturowych archiwach parafialnych2 .

Przygotowana bibliografia obejmuje zróżnicowaną literaturę uszerego­
waną w układzie chronologicznym. Obok opracowań naukowych znajdują 
się edycje źródłowe (wspomnienia księży oraz kronika klasztoru imbra- 
mowskiego), publikacje dokumentacyjne oraz artykuły prasowe. Zgroma­
dzony materiał obejmuje w ujęciu rzeczowym publikacje na temat dziejów 
instytucji i kształtowania się zasobu. Informacje na temat dziejów archi­
wum kolekcjonujemy poprzez lekturę ogólniejszych prac dotyczących 
archiwistyki kościelnej w Polsce. Ponadto istnieją prace dokumentacyjne 
oraz liczne biogramy oraz bibliografie archiwariuszy i dyrektorów archi­
wum kieleckiego. Rozpoznanie zasobu związane jest z publikacjami na 
temat niektórych zespołów: Konsystorz Generalny w Kielcach, Kuria Die­
cezjalne w Kielcach, Kapituła Katedralna w Kielcach, Zbiór dokumentów 
pergaminowych i papierowych oraz kolekcja elenchusów.
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Szczególny wkład naukowy w rozpoznanie zasobu archiwum diecezjal­
nego związany jest z osobą ks. prof. Daniela Olszewskiego. Od końca lat 
sześćdziesiątych XX wieku prowadził on badania na dokumentacji wytwo­
rzonej przez Konsystorz Generalny w Kielcach. Była to pionierska pra­
ca naukowa, która ukazała wartość źródeł kieleckich3 . Metody badawcze 
i ustalone sposoby postępowania naukowego zastosowane zostały następ­
nie do badań nad innymi zasobami archiwalnymi Polski. Rozwój badań 
pozwolił na wytworzenie oryginalnego nurtu w historiografii polskiej -  
polska kultura religijna. Spośród licznych prac ks. D. Olszewskiego do 
niniejszej bibliografii zostały wybrane te bardziej związane z procesem 
rozpoznania źródeł4 .

3 A. Kwaśniewski, Wspomnienie pośmiertne o księdzu profesorze Danielu Ol­
szewskim (1934-2015). Prace wykonane dla diecezji kieleckiej, KPD 92 (2016), z. 1, 
s. 154-169.

4 Por. A. Kwaśniewski, Ks. prof. dr hab. Daniel Olszewski (1934-2015) -  biogram 
oraz bibliografia podmiotowa i przedmiotowa, „Kościół w Polsce. Dzieje i kultura” 
15 (2016), s. 399-432.

Ze względu na powiązanie archiwum diecezjalnego z archiwami ko­
ścielnymi na terenie diecezji uwzględniono również literaturę dotyczą­
cą archiwów oficjalatów (Kielce i Wiślica), parafialnych (Bodzentyn), 
klasztornych (Imbramowice, Miechów). Spośród instytucji podległych 
archiwum diecezjalnemu wyróżnia się Archiwum Norbrtanek w Imbra- 
mowicach. Długoletnia współpraca z Ośrodkiem Archiwów, Bibliotek 
i Muzeów Kościelnych zaowocowała znacznym rozpoznaniem i opraco­
waniem zbiorów imbramowskich. Liczne publikacje na ten temat stanowią 
w niniejszej bibliografii wyrazistą grupę. Zainteresowaniem naukowym 
cieszyły się również księgi metrykalne parafii z terenu diecezji kieleckiej, 
szczególnie Pińczowa i Bejsc.

Z powodu częstych zmian granic w ubiegłych dwu wiekach archiwalia 
przynależące do poszczególnych zespołów zostały rozproszone. Z tego też 
względu konieczne było uwzględnienie literatury dotyczącej Archiwum 
Kapituły Kolegiackiej i Katedralnej w Sandomierzu oraz Archiwum Ar­
chidiecezji Częstochowskiej im. Walentego Patykiewicza w Częstocho­
wie. Archiwalia licznych instytucji kościelnych z terenu obecnej diecezji 
kieleckiej znajdują się również w archiwach państwowych. Zwykle więk­
szość zasobu znajduje się we władaniu podmiotów podległych biskupowi 
kieleckiemu. Jednak cenne jednostki archiwalne przechowywane są rów­
nież w archiwach obcych, m.in. w Archiwum Akt Dawnych. Dobrym przy­
kładem rejestracji tego zjawiska jest bibliografia sporządzona dla klasztoru
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m iechowskiego5 . W  podobny sposób należałoby przynajmniej roboczo za­
rejestrować rozproszone zasoby kilkuset instytucji.

5 Z. Pęckowski, Bibliografia Ziemi Miechowskiej do 1978 roku, do druku przygo­
towała K. Kasprzyk, Kraków 2002.

6 [Tytułem egzemplifikacji: ] Projekt -  Dziedzictwo kulturowe po klasztorach ska­
sowanych na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej oraz na Śląsku w XVIII i XIX w.: losy, 
znaczenie, inwentaryzacja. Źródło: http://www.kasaty.pl/home/ [dostęp 11.11.2017 r.]

Publikowana tu bibliografia może być znacznie powiększona poprzez ana­
lizę publikacji kieleckich historyków diecezjalnych (W ładysław Siarkowski, 
Franciszek Petroniusz Navarra, Józef Zdanowski, Jan Wiśniewski i inni). 
Szczególnie liczne informacje o archiwach parafialnych i odniesienia do ar­
chiwaliów diecezji kieleckiej znajdują się w bogatym dorobku ks. Jana Wi­
śniewskiego. Poprzez cytowanie i edycje ks. Jan Wiśniewski ocalił dane na te­
mat obecnie zniszczonych, lub zaginionych archiwaliów. Wykonanie kweren­
dy, jak  również próba zastosowania krytyki naukowej przyniosłaby zapewne 
materiał na samoistną, obszerną publikację książkową. Ze względu na łatwość 
dostępu do tej literatury w niniejszym opracowaniu zaniechano kwerendy.

Od roku 2012 przy archiwum działa Towarzystwo Przyjaciół Archiwum 
D iecezjalnego im. bł. Wincentego Kadłubka w K ielcach. Działalność to­
warzystwa polega głównie na organizowaniu konferencji naukowych oraz 
realizacji programu naukowego „Rola Kościoła jako  wychowawcy i stróża 
kultury narodowej” . W  ramach programu prowadzone są badania, którym i 
objęto zasoby archiwalne i zbiory historycznych bibliotek diecezji kielec­
kiej. Rezultaty badań prezentowane są w postaci referatów stanow iących 
podstawę późniejszych publikacji. Od 2013 działa Studium H istorii D ie­
cezji K ieleckiej, w ramach którego prowadzone są wykłady z dziejów die­
cezji kieleckiej. Ponadto społeczność zw iązana z towarzystwem i studium 
zaangażowała się w kult religijny w sanktuariach. Działalność towarzy­
stwa i studium znajduje oddźw ięk w prasie. Relacje i sprawozdania pu­
blikowane były również w czasopismach naukowych. W  ostatnich latach 
artykuły prasowe znacznie zw iększyły liczbę pozycji bibliograficznych. 
Stanow ią one również zastępczą formę kroniki archiwum -  relacjonowane 
były w ten sposób ważniejsze wydarzenia np. digitalizacja ksiąg metry­
kalnych, pośw ięcenie nowego magazynu i obchody jub ileuszu 75. rocz­
nicy złożenia archiwum . Działalność Towarzystwa przyczyniła się do na­
w iązania współpracy zm ierzającej do ożyw ienia badań nad archiwaliam i 
i zbioram i bibliotecznym i diecezji6 . Sprawozdania z kilku konferencji, na 
których było reprezentowane środow isko kieleckiej archiw istyki kościel­
nej uwzględniono w prezentowanej bibliografii.
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Opracowana bibliografia obejmuje publikacje ściśle związane z dzie­
jami i zasobem archiwum. Część uszeregowanych tu publikacji o charak­
terze naukowym dotyczy stopnia wykorzystania źródeł archiwalnych do 
badań historycznych. Artykuły te zostały skolekcjonowane jako swego 
rodzaju wybór. Całościowe zebranie tego typu literatury przekraczałoby 
znacznie przyjęte założenia. Bibliografia taka obejmowałaby zapewne kil­
kaset opracowań. Znaczną część stanowiłyby prace magisterskie szczegól­
nie licznie powstałe na seminarium ks. Daniela Olszewskiego. Tematyka 
wykorzystania zasobu archiwum kieleckiego do badań zasługuje na odręb­
ną pracę.
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